«*Quanquam in iure canonico et longe amplius in civile, de testamentis et legatis, grandis et diffusus habetur tractatus; propter simplices tamen qui neutrius iuris gnarunt volumina, nec ipsorum habent notitiam, necessarium duximus super praedictis, quae in quotidiano sunt usu, utilia quaedam statuere; et poenis statutorum refraenare prout possimus abusores*»

Se hace eco este canon de la importancia que para la Iglesia adquirirían las últimas voluntades de los difuntos así como de la necesaria libertad de que debían gozar para disponer de sus bienes

105 CAILLEMER, Robert. «*L'execution testamentaire*». Lyon, 1901. Pág. 48 Este autor aporta citas de referencias y exhortaciones pastorales del siglo XI contenidas en «*Regestum Subiacense*» o «*Cronicón del monasterio benedictino de Subiaco (593-1396)*» Edición crítica de Rafael Morghen y traducción al italiano de Arturo Carucci. 1991. 313 pp. En aquellas, el vínculo confesión-testamento resultaba evidente: «*Domnus Amato, in morte positus, quando a sagitta percussus, est, penitentiam toto corde petit in monasterio S.S; Martinus abbas qui tunc ibi preerat, cum suis monachis ceperunt ei dicere: «non audemus tibi dare penitentiam, nisi de tuis possessionibus sancte de ecclesie pro anima tua dederis» Ille namque cum lacrimis et gemitibus magnis, ut a domino veniam acciperetur de peccatis suis, spontanea propiaque sua bona voluntate... pro anima sua constituit... Et dimiserunt peccata sua de qua confessus est» (nº 180) Manifiesta Caillemmer haber leído en el «*Antiquus Cartularius Ecclesiae Baiocensis Liber Niger*» (Ed.V. Bourienne, Rouen-Paris, 1902) la narración del arzobispo de Rouen acerca de la confesión de un moribundo que se traducía, en definitiva, en una donación pía.*

106 MANSI, J.D. «*Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*». Tomo XXIV. Ed. Zatta. Venecia, 1780. Reproducción digital en <http://gallica.bnf.fr>.

107 MANSI. Op. Cit. Tomo XXIV, pág. 830-833.

sin que nada ni nadie pudiera perturbarles, concibiendo como un grave pecado el no darles a aquellas su debido cumplimiento:

«Cum igitur extremis decedentium voluntatibus, favores maximum impendere teneamur: statuimus ut nullus, cuiuscumque status aut conditionis existat, clericum vel laicum, liberum vel servum, de bonis quae possidet tempore mortis, libere testari impediat quoquo modo, sub poena excommunicationis, quam impediens decrevimus incurrere ipso facto; cum, quantum ad ea quae tunc possidet, liber quilibet censeamur, sicut de huius regni consuetudine hactenus est pacifice observatum».

Continúa el sínodo con la específica regulación, tanto de la forma, como del contenido del testamento, tal que si de un texto jurídico-doctrinal se tratara, recordando los derechos y deberes del cónyuge viudo y de los descendientes, e insistiendo en la obligación del cristiano de disponer de una determinada cuota a favor de su alma, siempre en presencia de un sacerdote, procurando hacerlo por escrito, en evitación de posteriores fraudes, designando, en calidad de ejecutores, hombres fieles y dignos de la propia diócesis:

«Quandocumque igitur sano vel aegroto, liberto aut servo, suum placebit condere testamentum: statuimus, ut pro rectore, vicario ve capellano ecclesiae parochialis conestim transmittat, ut in ipsorum praesentia et duorum vel plurium fide dignorum, de omnibus bonis suis mobilibus portionem suam contingentibus, disponat pro animae suae salute, sicut sibi placebit et melius crediderit expedire. Uxor et filiorum si quos habuerit portionibus per omnia salvis; expensis funeris exceptis, que ante omnem divisiones deduci statuimus de communi, debita quae debet testator, solvantur. (...) Curet autem testator, fideles et locupletes nostrae diocesis et non aliunde, constituere executores; ac in scriptis, si fieri potest, suum condere testamentum. Quod postquam factum fuerit, gaudatur et cum sigillo proprio, si habeas, alioquin aieno, protinus consignet; quod et praesentium sigillis faciat consignari. Alioquin contra testamentum, testatoris sigillo signatum, de facili preasumí queat: cum post mortem testatoris possit testamentum aliud fabricari, et sigillo ipsius aliter consignari, prout audivimus fieri aliquando».

La competencia de la jurisdicción eclesiástica sobre las causas testamentarias se reiteró en este texto sinodal de manera inequívoca dedicando una atención especial a la ejecución testamentaria¹⁰⁸:

«Facto autem testamento nuncupativo vel in scriptis et testatoris corpore tradito sepulturae, ad loci ordinarium executores accedant, super testamento facto in scriptis fidem facturi, tam de praesentia consignantium, quem de signis. Super nuncupationem vero probationes dilucide monstrentur super omni eo quod testator asseritur voluisse et specialiter super omni relicto; ita quod interes testes, executores nullatenus admittantur...».

Resulta también revelador el último párrafo del canon donde se transcribe la fórmula que la iglesia de Exeter consideró necesario incluir en todo testamento, semejante a una cláusula residual, de modo que todos aquellos bienes sobre los que expresamente no hubiera dispuesto el causante, tuvieran un destino piadoso; dice así: